Muḥammad Khaṭīb Langgien masih tidak banyak diketahui. Berdasarkan data temubual daripada al-

marhum Teuku Hasballah Dayah Tanoh Abe (m.2012), Syeikh Muḥammad Khaṭīb Langgien lahir di

Cot Meuleuweuk, Gampong Lada, Langgien, Kecamatan Leungputu, Kabupaten Pidie pada tahun 1176

H/1762M dan meninggal dunia pada tanggal 19 Zulhijjah 1276H/1859M.8 Namun, Ali Hasjmy

terdahulu menuliskan bahawa beliau wafat pada malam Ahad 19 Zulhijjah 1275H dalam usia 99 tahun

dan dimakamkan di Teupin Raya, Pidie, Acheh.9 Terdapat sedikit perbezaan antara Fakhriati dan Ali

Hasjmy, tetapi data terakhir yang diperolehi menjelaskan Syeikh Muḥammad Khaṭīb Langgien

meninggal dunia pada 1276H/1859M.

Syeikh Muḥammad Khaṭīb Langgien dilahirkan dalam lingkungan keluarga yang terhormat atau

keluarga ulama terkenal. Bapanya bernama Tuengku Malim Pahlawan yang bersambung nasab pula

dengan Tuengku Faqīh Jalāl al-Dīn.10 Manakala ayahnya diberi gelaran khaṭīb merujuk kepada

Maka di sinilah kemudiannya, beliau menetap untuk berkhidmat

terhadap ilmu dan sebagai pembela serta pendidik umat. Di tempat ini juga, beliau meninggal dunia dan

dimakamkan di tepi sungai Teupin Raya, desa Kruet Teumpeun, tepatnya di jalan Blandrang, sebelah

utara Jambatan Teupin Raya, iaitu pada tahun 1276 H/1859M.13

Syeikh Muḥammad Khaṭīb Langgien juga merupakan adalah salah seorang ulama abad ke-19H yang

banyak dalam menulis dan menerjemahkan kitab. Ahli warisnya menyebut bahawa Syeikh Muḥammad

Khaṭīb Langgien memiliki empat puluh karya, namun sayangnya ahli warisnya tidak menjaga dengan

Sebagaimana yang dikemukakan di atas, antara salah satu karya Syeikh Muḥammad Khaṭīb Langgien

ialah Dawā’ al-Qulūb min al-‘Uyūb. Kitab Dawā’ al-Qulūb min al-‘Uyūb ini membawa maksud Ubat

Segala Hati daripada Segala Aib, ia merupakan sebuah kitab dalam genre ilmu Tasawuf. Kitab ini

selesai disusun pada Rabi’ul Akhir tahun 1237H bersamaan Januari 1822M, dan ia dibahagikan kepada

beberapa fasal. Antaranya, mukadimah, fasal berkenaan adab orang ‘alim, adab orang yang belajar,

fasal menjauhi maksiat anggota, taat dalam hati dan segala maksiat hati serta diakhiri dengan penutup.